
REGISTRO GENERALE N. 1080 del 11/11/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 04/11/2022
PROPOSTA N. 1570 DEL 02/11/2022

OGGETTO: LAVORI  E  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  ED ARCHITETTURA RELATIVI  ALLA REALIZZAZIONE DI
LOCULI NEI CIMINITERI DI NICASTRO, SAMBIASE E SANT’EUFEMIA.
Prenotazione spesa e indizione gara di lavori in appalto integrato

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con delibera della Giunta Comunale n° 155 del 22/05/2020 è stato approvato il progetto di

fattibilità relativo alla “realizzazione di loculi prefabbricati in calcestruzzo a tumulazione
frontale da ubicare nei cimiteri degli ex comuni di Nicastro, Sambiase e Sant’Eufemia” per
un importo complessivo di € 400.000,00;

- con determina del Dirigente del Settore Tecnico R.G. n. 1259 del 30/12/2020, alla quale si
rinvia  per relationem, è stata impegnata la somma di € 400.000,00 sul capitolo 3325 piano
dei conti 2.02.01.09.015 del Bilancio 2020-2022;

- con determina del Dirigente del Settore Tecnico R.G. n. 1041 del 06/10/2021, alla quale si
rinvia  per relationem, veniva indetta la procedura di gara per l’affidamento dell’esecuzione
dei lavori, ancora non espletata;

Considerato che 
- per fronteggiare gli  aumenti  eccezionali  dei prezzi  dei materiali  da costruzioni  registrata

nell’ultimo anno è stato necessario rimodulare il progetto per consentire un allineamento dei
costi di lavorazione ai prezzi attuali;

- la  redazione  e  rimodulazione  della  progettazione  definitiva  è  stata  espletata  ai  sensi  del
comma  1  dell’art.  24  del  D.  Lgs.  50/2016  dall’Ing.  Francesco  Esposito  in  qualità  di
dipendente e dirigente del Settore Tecnico del Comune di Lamezia Terme;

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è L’Ing.
Francesco Esposito;

- i  due  ruoli  possono  essere  rivesti  dallo  stesso  soggetto  in  considerazione  dell’importo
complessivo dell’intervento per come previsto dal D. Lgs. n.50/2016;

- il progetto definitivo denominato “realizzazione di loculi  prefabbricati in calcestruzzo a
tumulazione  frontale  da  ubicare  nei  cimiteri  degli  ex  comuni  di  Nicastro,  Sambiase  e
Sant’Eufemia”, depositato in atti presso l’ufficio tecnico, per un importo complessivo di €
400.000,00 ripartito come da seguente quadro economico:

A.1) Lavori: € 293.921,45

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.348,04

TOTALE COMPRESO ONERI DELLA 
SICUREZZA

€ 301.269,40 € 301.269,40

B) Somme a disposizione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1080 del 11/11/2022



B.1) Imprevisti € 5.900,04

B.2) Incentivi tecnici (ex art. 113 D. Lgs. n.50/26) € 6.025,39

B.3) Spese Tecniche per progettazione esterna € 16.000,00

B.4) Contributo previdenziale CPA (4%) € 640,00

B.5) Contributo ANAC € 225,00

B.6) I.V.A. sui Lavori 22% € 66.279,29

B.7) I.V.A. su spese tecniche 22% € 3.660,80

Totale somme a disposizione € 98.730,52 € 98.730,52

TOTALE COMPLESSIVO € 400.000,00 € 400.000,00

Visto  il  verbale di verifica del progetto definitivo,  sottoscritto dall’Ing. Giuseppe Rigoli in data
28/10/2022, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016;
Visto il verbale di validazione del progetto definitivo, sottoscritto dal RUP Ing. Francesco Esposito
in data 28/10/2022, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 1, lett a), della Legge n. 55/2019 che sospende sino al 30/06/2023 l'art. 37,
comma 4, del D. Lgs. 50/2016 a norma del quale: “Se la stazione appaltante è un comune non
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma
2, procede secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a una centrale di committenza o a
soggetti aggregatori qualificati;b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali
di  committenza,  ovvero  associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme
previste  dall’ordinamento;  c)  ricorrendo  alla  stazione  unica  appaltante  costituita  presso  le
province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n.
56”;

Considerato che in applicazione del Decreto Semplificazioni (D.L. 16 luglio 2020, n.76) convertito
nella Legge 120/2020, come modificato dal DL 31 maggio 2021, n. 77, dal 20 gennaio 2022 è stata
attivata sul portale www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP S.p.a. (MEPA) la possibilità per le
Amministrazioni di svolgere procedure negoziate per i lavori pubblici fino alla soglia comunitaria
con tutti i fornitori abilitati;

Richiamati
- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante:
➢ il fine che con il contratto si intende perseguire;
➢ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
➢ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
- l'Articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che "prima

dell'Avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1080 del 11/11/2022



economici e delle offerte”;
- l'Art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019 il quale recita che “al fine di rilanciare gli

investimenti pubblici e di facilitare l’apertura dei cantieri per la realizzazione delle opere
pubbliche, per le procedure per le quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore del
presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, per
le procedure in relazione alle quali, alla data di entrata in vigore del presente decreto, non
siano  ancora  stati  inviati  gli  inviti  a  presentare  le  offerte,  nelle  more  della  riforma
complessiva  del  settore  e  comunque  nel  rispetto  dei  princìpi  e  delle  norme  sancite
dall’Unione europea, in particolare delle direttive     2014/23/UE,     2014/24/UE     e
2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, fino al 30 giugno
2023  non  trovano  applicazione,  a  titolo  sperimentale,  le  seguenti  norme  del  codice  dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
➢ articolo  59,  comma  1,  quarto  periodo,  nella  parte  in  cui  resta  vietato  il  ricorso

all’affidamento congiunto della progettazione e dell’esecuzione di lavori;”
- l'art.1, comma 1, del Decreto 76/2020 del 20 Luglio 2020 (cd. Decreto Semplificazioni),

così come modificato dall'art. 51 della L. n. 108 del 2021, il quale stabilisce che “Al fine
di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36,
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei
contratti  pubblici,  si  applicano  le  procedure  di  affidamento  di  cui  ai  commi  2,  3  e  4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30 giugno 2023”;

- l'art.1,  comma 2  lettera  b),  del  Decreto  76/2020  del  20  Luglio  2020  (cd.  Decreto
Semplificazioni),  così  come modificato dall'art.  51 della  L. n.  108 del 2021,  il  quale
recita che “ Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto      legislativo n. 50 del
2016  prevede  che,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  delle  attività  di
esecuzione di lavori,  servizi  e forniture,  nonché dei servizi  di ingegneria e architettura,
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
➢ procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del

2016,  previa  consultazione  di  almeno cinque operatori  economici,  ove  esistenti,  nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa
dislocazione  territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad  indagini  di
mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  per  l’affidamento  di  servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all' articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro
e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo
pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto
legislativo  n.  50  del  2016.  Le  stazioni  appaltanti  danno  evidenza  dell’avvio  delle
procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei
rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento,
la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti
inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.

Dato atto che:
- il costo complessivo stimato dell’intervento, è pari a € 400.000,00;
- il  valore  economico  dell’appalto  è  di  €  317.269,40 di  cui  €  293.921,45 per  lavori  e  €

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1080 del 11/11/2022

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0023_concessioni.html
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_appalti.pdf


16.000,00 per servizi di progettazione esecutiva soggetto a ribasso, oltre €  7.348,04 per
costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

- il contratto verrà stipulato tramite la piattaforma Me.PA ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.
Lgs. n. 50/2016;

- qualora, successivamente alla determinazione del corrispettivo e nel corso dell’esecuzione
del contratto, i prezzi dei materiali subiscano, per effetto di circostanze imprevedibili e non
determinabili,  variazioni  in  aumento  o  in  diminuzione,  tali  da  determinare  un  aumento
superiore  al  5% o  una  diminuzione  dei  prezzi  unitari  utilizzati,  l’appaltatore  ha  diritto
all’adeguamento compensativo per l’importo dei lavori nei termini previsti dall’art. 29 del
D.L. 27/01/2022, n. 4. A tal  fine l’appaltatore deve esibire al committente e al  direttore
lavori  la  prova della  effettiva  variazione  con adeguata  documentazione,  dichiarazione  di
fornitori  o  con  altri  idonei  mezzi  di  prova  relativi  alle  variazioni  rispetto  a  quanto
documentato dallo stesso al momento dell’offerta e/o nel computo metrico estimativo;

Visto l'art. 105, comma 1 e 2, del d. lgs. n. 50/2016, l'appaltatore non potrà subappaltare a
terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni:

- la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente/unica OG1;
- al  fine  di  rafforzare  il  controllo  delle  attività  di  cantiere  e  così  prevenire  il  rischio  di

infiltrazioni  criminali,  i  subappaltatori  dovranno  essere  iscritti  nell'elenco  dei  fornitori,
prestatori  di  servizi  ed esecutori  di  lavori  di  cui al  comma 52 dell'articolo 1 della  L.  n.
190/2012  (c.d.  White  List) ovvero  nell'anagrafe  antimafia  degli  esecutori  istituita
dall'articolo 30 del D.L. n. 189/2016;

Ritenuto:
- di procedere per dare immediato avvio, alle procedure per la scelta del contraente mediante

ricorso alla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP S.p.a., ai sensi dell’art.
36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- di  indire  apposita  procedura  di  gara  con  l’utilizzo  degli  strumenti  telematici  messi  a
disposizione dal MEPA tramite R.D.O.;

- di aggiudicare la gara ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. con il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;

Ritenuto altresì necessario procedere alla rettifica e integrazione della Determina del Dirigente del
Settore Tecnico R.G. n. 1041 del 06/10/2021 per quanto in contrasto con il presente atto;

Rilevato, inoltre che:
- in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, il comune di Lamezia Terme è tenuto

al pagamento di € 225,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità Nazionale Anti-
Corruzione in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266,
confermati con la delibera dell’ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, e che tali somme sono
contemplate  nel  quadro  economico  di  progetto  alla  voce  “Somme  a  disposizione
dell’Amministrazione”;

- la spesa connessa agli interventi  di che trattasi  trova la copertura finanziaria sul capitolo
3325 piano dei conti 2.02.01.09.015 - bilancio 2022;

- per l’intervento di cui in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: C83E20000020004;
- per l’intervento di cui in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: 9469930175;

Vista la proposta redatta dal RUP;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1080 del 11/11/2022



Richiamati  gli  artt.  3  e  6  della  legge  13/08/2010,  n.  136 e  ss.mm.ii.  in  merito  all’obbligo  di
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Verificato  il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 09/05/2022;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui
all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010, e del
Codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

Visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L. n. 55/2019 e ss.mm.ii; 
- la L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
- il regolamento di contabilità;
- il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il

DUP 2022/2024;
- la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  13/05/2022  relativa  all’approvazione  del

bilancio di previsione finanziaria 2022/2024.

DETERMINA

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di rettificare ed integrare  la Determina del Dirigente del Settore Tecnico R.G. n. 1041 del

06/10/2021 per quanto in contrasto con il presente atto;
3. di approvare il progetto definitivo e i relativi allegati nonché l’allegato disciplinare di gara;
4. di approvare il quadro economico, esposto nelle premesse, dell' Intervento di “realizzazione di

loculi  prefabbricati  in  calcestruzzo a tumulazione frontale  da ubicare nei  cimiteri  degli  ex
comuni di Nicastro, Sambiase e Sant’Eufemia” per l'importo complessivo di euro € 400.000,00;

5. di stabilire in relazione all'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. quanto segue:
fine e oggetto del contratto:  affidamento dei lavori  in appalto integrato di “realizzazione di
loculi  prefabbricati  in  calcestruzzo a tumulazione  frontale  da ubicare  nei  cimiteri  degli  ex
comuni di Nicastro, Sambiase e Sant’Eufemia”,  ai sensi dell’art. 59, comma 1, del D.LGS. n.
50/2016 così come modificato dall'art. 1, comma 1, lett. b), Legge n. 55 del 2019;
forma del contratto: scrittura privata generata dal Portale Me.PA sottoscritta digitalmente;
clausole essenziali: riportate nel disciplinare di gara e capitolato speciale d’appalto;
procedura  di  scelta  del  contraente:  affidamento  mediante  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione  del  bando  di  gara  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  5  (cinque)
operatori economici, così come previsto per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 dalla
disciplina di cui all'art.1,  comma 2 lettera  b), del Decreto 76/2020 del 20 Luglio 2020 (cd.
Decreto Semplificazioni), così come modificato dall'art. 51 della L. n. 108 del 2021;
criterio  di  selezione  delle  offerte:  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1080 del 11/11/2022



Lgs, n. 50/2016;
6. di indire per l’esecuzione dei lavori in appalto integrato in oggetto una procedura negoziata

senza previa pubblicazione del bando di gara previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5
(cinque) operatori economici, così come previsto per le procedure indette entro il 30 giugno
2023 dalla disciplina di cui all'art.1, comma 2 lettera b), del Decreto 76/2020 del 20 Luglio 2020
(cd. Decreto Semplificazioni), così come modificato dall'art. 51 della L. n. 108 del 2021;

7. di indire apposita procedura di gara da espletarsi sul portale www.acquistinretepa.it gestita da
CONSIP S.p.a. (MEPA) tramite richiesta d'offerta (R.D.O);

8. di aggiudicare la  gara ai  sensi dell'art.  95,  comma 2 del  D. Lgs.  n.50/2016 e s.m.i.  con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

9. di dare atto, altresì, che:
➢ la spesa è finanziata  con fondi comunali;
➢ è stato acquisito il CUP: C83E20000020004;
➢ è stato acquisito il Codice Identificativo Gara: 9469930175;
➢ il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Francesco Esposito;

10. di dare atto che la somma necessaria per la copertura economica di € 400.000,00 risulta essere
stata impegnata con Determina del Dirigente del Settore Tecnico R.G. n. 1259 del 30/12/2020,
somma riaccertata sul capitolo n° 3325 del bilancio 2022 piano dei conti n. 2.02.01.09.015;

11. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
della presente determinazione;

12. di trasmettere copia  della  presente,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1,  D.lgs.  18/08/2000
n.267, al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

13. di  dare  atto  che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e
trasparenza  (L.  190/2012  e  d.lgs.  n.  33/2013  e  art.  42  D.  Lgs.  n.  50/2016),  non  esistono
situazioni  di  conflitto  d'interesse,  limitative  o preclusive delle  funzioni  gestionali  inerenti  al
procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio
imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del
settore che adotta l'atto finale

14. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi
ai fini della pubblicità legale;

15. di disporre la  pubblicazione,  ai  fini  della  trasparenza,  di  tutti  gli  atti  della  procedura sulla
sezione  del  sito  "Amministrazione  trasparente",  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e
dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

16. di demandare al responsabile del procedimento lo svolgimento degli adempimenti successivi.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1570 del 02/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 07/11/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1570 del 02/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1080 del 11/11/2022



Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 11/11/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3276

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 11/11/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1080
con  oggetto:  LAVORI  E  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  ED ARCHITETTURA  RELATIVI  ALLA  REALIZZAZIONE DI
LOCULI NEI CIMINITERI DI NICASTRO, SAMBIASE E SANT’EUFEMIA.

Prenotazione spesa e indizione gara di lavori in appalto integrato.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 11/11/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1080 del 11/11/2022


